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K novému roku 2024 
především hodně štěstí a klidu

Vážení spoluobčané,

do nového roku 2024 Vám chci popřát hod­
ně štěstí a především tak velké množství kli­
du, jaké si jen v dnešním rozbouřeném světě 
lze představit. Obdobně jsem během ne­
dávného adventu přál našim seniorům v do­
movech s  pečovatelskou službou, stejně 
jako záchranářům a policistům, kteří slouží 
v našem městském obvodě.

Myslím si, že trochu toho štěstí i  klidu po­
třebujeme všichni. V  jaké kondici se dneš­
ní svět nachází, víte sami velmi dobře. Chci 
Vás ubezpečit, že u  nás na Slezské i  letos 
budeme usilovat o  to, aby náš obvod byl 
bezpečným a  příjemným místem k  životu. 
Snažíme se o to vytvářením větších i men­
ších projektů.

V  tomto vydání Slezskoostravských novin 
doporučuji stranu 4, na které je na nejvidi­
telnějších příkladech zřejmé, jak jsme se bě­
hem jediného roku na Slezské posunuli.

V roce 2024 bude patřit k těm nejviditelněj­
ším proměnám našeho obvodu zahájení vý­
stavby Multifunkčního domu Muglinov nebo 
rekonstrukce hasičské zbrojnice v Heřmani­
cích. Na stole mi leží i  menší projekty, ja­
kými je vznik nového dětského hřiště na 
sídlišti Kamenec, dokončení nové květinové 
síně na ústředním hřbitově nebo završení 
rekonstrukce bytových domů na ulici Heř­
manické.

V  současném vydání Slezskoostravských 
novin se můžete přesvědčit, že proměny 
Slezské fungují. Již podruhé jsme uspořá­
dali Vánoce na Slezské na nově upraveném 
náměstí před kostelem sv. Marka v Heřma­
nicích a o adventním víkendu akci navštívily 

proudy návštěvníků. Obdobně se lidé bavili 
v blízkosti teras na akci Vánoční blues pod 
Sýkorákem pod naší slezskoostravskou rad­
nicí, která se může pyšnit loni zrekonstruo­
vanou fasádou. Mikulášská nadílka se moh­
la odehrát v  nedávno postaveném areálu 
TJ Sokol Koblov. Ze všech těchto změn mám 
radost a jsem rád, že slouží lidem.

Vážení spoluobčané, chci Vás na tomto mís­
tě ubezpečit, že i  v  letošním roce budeme 
pokračovat v  pořádání kulturních a  spole­
čenských akcí v našem obvodě. Tou největší 
je již tradičně Den Slezské, během kterého 
se jistě všichni uvidíme v měsíci květnu na 
Slezskoostravském hradě.

Pokračujeme v  pořádání pravidelných mě­
síčních komorních koncertů v  obřadní síni 
Slezskoostravské radnice, stejně tak i v or­
ganizaci výstav výtvarného umění ve Slez­
skoostravské galerii, spolupořádáme akce 
pro seniory i  pro děti, často ve spolupráci 
s  dobrovolnými hasiči i  sportovními kluby 
ve Slezské Ostravě. Obzvlášť populárními se 
v posledních letech staly Dětský den v Mug­
linově, Heřmanické dožínky nebo již zmiňo­
vané Vánoce na Slezské.

I v roce 2024 je tak jistě na co se těšit a já 
Vám za vedení slezskoostravské radnice 
slibuji, že se pro Vaši spokojenost budeme 
snažit udělat vše, co bude v našich silách.

Takže, ještě jednou, hodně štěstí a  klidu 
Vám všem v novém roce 2024.

Richard Vereš
starosta městského obvodu
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Starosta Richard Vereš navštívil ve Štědrý den v dopoledních hodinách Integrované výjezdové centrum
Slezská Ostrava na ulici Čs. armády. Všem hasičům, strážníkům i záchranářům poděkoval jménem vedení 
městského obvodu za jejich práci v roce 2023. Popřál jim rovněž klidnou službu během vánočních svátků.

Starosta Vereš konstatoval, že vedení Slezské Ost­
ravy velmi oceňuje vzornou spolupráci městské po­
licie i vedení obvodu. „Z naší strany panuje s prací 
strážníků ve Slezské velká spokojenost,“ prohlásil 
starosta.  Fungující spolupráci mezi městským ob­
vodem a městskou policií ocenil rovněž vedoucí ob­
lasti Slezská Ostrava městské policie Marcel Pažický. 
„Víme, že od vedení městského obvodu se nám do-
stává trvalé podpory. Za vedení městské policie ve 
Slezské Ostravě za vše děkuji,“ doplnil.

Starosta Richard Vereš rozdal hasičům, strážníkům 
i  záchranářům sloužícím v  integrovaném centru 
o Štědrém dni jako malou pozornost drobné občer­
stvení.

Zastupitelé Slezské Ostravy schválili na svém zasedání 14. prosince rozpočet městského obvodu na rok 
2024. Slezská Ostrava bude v roce 2024 hospodařit s částkou 530 milionů korun, rozpočet je vyrovnaný. 
Na investice má městský obvod připraveno 171 milionů korun.

„Rozpočet na rok 2024 je o 66 milionů vyšší, než byl 
rozpočet na loňský rok 2023. Příčinami jsou zejmé-
na zvýšení podílu městských obvodů na sdílených 
daních v rámci města Ostravy a také vládní opatře-
ní, které zvýšilo příjem městského obvodu z daně 
z nemovitých věcí,“ informoval starosta městského 
obvodu Richard Vereš.

Největší akcí, která bude z  kapitálového rozpočtu 
letošního roku hrazena, je výstavba multifunkčního 
domu v Muglinově, ve kterém vznikne nový kulturní 
sál pro více než tři sta lidí. V domě se také počítá se 
vznikem pobočky Knihovny města Ostravy, restau­
rací, ordinacemi zubařů nebo byty. Součástí 
objektu bude podzemní parkoviště. Stavba 
multifunkčního domu je rozložena do tří let, 
letos má být do ní investováno téměř 100 mi­
lionů korun.

Další investiční akce jsou plánovány ve ško­
lách. Investovat se bude zejména do rekon­
strukcí devíti multifunkčních učeben ve čty­
řech základních školách. Ty budou vybaveny 
i  novou IT technikou, nábytkem a  učebními 
pomůckami. Počítá se rovněž s rekonstrukci 
elektroinstalace a dalších rozvodů v MŠ Po­
žární.

V  uplynulých týdnech byla zahájena rekon­
strukce hasičské zbrojnice v Heřmanicích, která 
má být dokončena ještě letos. Hasičská zbroj­
nice získá po částečné demolici novou trojga­
ráž a vznikne zde také nový společenský sál.

Zrekonstruovány budou i všechny současné prostory. 
Peníze z rozpočtu budou rovněž použity na dokonče­
ní úprav veřejného prostranství před kostelem svaté­
ho Josefa a dokončení stavby nové květinové síně na 
ústředním hřbitově. Letos bude zahájena také výstav­
ba budovy pro technické zázemí správy hřbitova.

Z  menších investičních akcí jsou v  plánu nová par­
kovací místa na Nové Osadě, nové dětské hřiště na 
sídlišti Kamenec i  instalace nových elektronických 
digitálních panelů, které nahradí současné vývěsky 
v městském obvodě.

Starostovo poděkování hasičům, strážníkům i záchranářům

Zastupitelé schválili rozpočet na rok 2024

Štědrý den v Integrovaném výjezdovém centru Slezská 
Ostrava na ulici Čs. armády.

Zastupitelé během posledního zasedání roku 2023 schválili rozpočet 
městského obvodu.
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Rok 2023 byl na Slezské Ostravě ve znamení výrazných proměn. Stavělo se i rekonstruovalo, investory staveb byly 
městský obvod Slezská Ostrava, město Ostrava i soukromý sektor. K nejviditelnějším změnám jistě patří lávky. Jed-
na, zcela nová, spojuje Slezskou Ostravu s Dolní oblastí Vítkovic a slouží od loňského června chodcům i cyklistům, 
druhá, nad Bazaly, renomovaná do nové moderní podoby, se stala vítaným cílem procházek turistů i místních.

Velmi viditelnou proměnou procházejí bytové domy na 
Heřmanické ulici, ve kterých již brzy najdou nové domovy 
obyvatelé Slezské. Dlouhou dobu byly tyto domy vybydle­
né a rozhodně Slezskou Ostravu nekrášlily. Novinkou roku 
2023 se stala moderní prodejna společnosti Lidl u  Dolu 
Petr Bezruč, o jejíž vznik intenzivně vedení městského ob­
vodu Slezská Ostrava usilovalo.

Velmi znatelnou změnou procházejí ulice Zámostní, Sa­
zečská a Vilová, s jejichž kompletní rekonstrukcí se začalo 
na jaře 2023. U zoo vznikl nový parkovací dům, který ale­
spoň částečně řeší problémy s komplikovaným parková­
ním návštěvníků zoo. V  provozu je od loňského června. 
Frekventovaná Michálkovická ulice vedoucí okolo zoo má 
nový povrch vozovky, nové chodníky a zdobí ji také nové 
zastávky MHD. Občany v  Heřmanicích potěšilo otevření 
pobočky Knihovny města Ostravy v  zrekonstruovaném 
kulturním domě, upravena byla ulice K návsi v okolí heř­
manického kostela sv. Marka. Slezskoostravská radnice, 
chlouba městského obvodu, získala během roku 2023 no­
vou fasádu.

„Uplynul jediný rok a mnohdy si ani nestačíme uvědomit, 
co všechno se během této doby v našem obvodě stači-
lo nově postavit a rekonstruovat,“ říká starosta Richard 
Vereš.

Výrazné proměny Slezské Ostravy v roce 2023

Bytové domy na Heřmanické ulici před rekonstrukcí v únoru 2023 a nyní.

Lávka nad Bazaly před rekonstrukcí v roce 2022 a nyní.

Nová prodejna Lidl. Počátky stavby v roce 2022 a nyní. Otevřeno od února 2023.

Ulice Zámostní, Vilová a Sazečská zrekonstruovány během 
roku 2023.

Slezskoostravská radnice dostala v roce 2023 novou fasádu.
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V pondělí 27. listopadu proběhlo v MAPPA na Nádražní ulici veřejné projednání investičního záměru s názvem Pro-
měna ulic Bohumínská, Frýdecká, úsek II. Jedná se o první ze třech investičních záměrů, které navazují na urbanis-
tickou studii území. Tu si město Ostrava nechalo zpracovat v roce 2022 u projekční firmy AFRY CZ.

Začátek v roce 2028
Studie prověřila potenciály rozvoje území a  naznačila, 
jak by se ulice Bohumínská mohla transformovat v živou 
městskou třídu. Nyní se projektanti zabývají jednotlivými 
úseky řešeného území ve větším detailu s cílem navrhnout 
konkrétní úpravy a jejich etapizaci. První rychlé zásahy se 
mají začít uskutečňovat od roku 2028, náročnější stavební 
zásahy cílí přibližně na rok 2040.

Rozpracovaný návrh, který byl na projednání prezentován, 
se věnuje úseku mezi lávkou za památníkem v Komenské­
ho sadech a  křižovatkou s  ulicí Těšínská. Návrh přináší 
řadu změn. Přibude několik světelně řízených křižovatek, 
které usnadní přecházení ulice. Po obou stranách ulice, 
i v místech, kde dnes žádný není, vznikne široký chodník 
pro komfortní pohyb chodců.

V úseku Komenského sady – Dědičná dojde ke snížení po­
čtu jízdních pruhů na 1+1, v úseku Dědičná – Těšínská bu­
dou ponechány 2+2 pruhy. Šířka jízdních pruhů bude sní­
žena, aby se předešlo dnes častému překračování nejvyšší 
dovolené rychlosti. Uvolněný prostor poslouží v první fázi 
pro jízdní pruhy pro cyklisty, v cílovém stavu pak pro sta­
vebně oddělenou stezku pro cyklisty a stromořadí. V ne­
poslední řadě budou vytvořeny podmínky pro dostavbu 
cenného území podél řeky Ostravice, Seidlerova nábřeží 
a okolí estakády Českobratrská. Klíčové z tohoto pohledu 
je navrhované zbourání dvou ze tří ramen dnešní naddi­
menzované mimoúrovňové křižovatky na estakádě.

Co s automobilovou dopravou?
Veřejnost skrze své podněty a dotazy na projednání po­
tvrdila, že dnešní stav ulice z  pohledu chodců není vy­
hovující a zamýšlené nové přechody jsou krok správným 
směrem. Několik dotazů se týkalo intenzit automobilové 
dopravy. Občané vyjadřovali obavy, zda vůbec může ulice 
Bohumínská změnit svůj charakter, když lze očekávat, že 
s novou výstavbou doprava ještě více zhoustne.

Jiří Lávic, dopravní specialista z projekčního týmu, v od­
povědi prezentoval výsledky měření dopravní intenzity, 
na kterých ukázal, že zatížení ulic Bohumínská i  Česko­
bratrská je v relativním srovnání s jinými místy v Ostravě 
velmi nízké a poskytuje tak dostatečnou rezervu i pro bu­
doucí nárůst dopravy. Architektka urbanistka Zuzana Žit­
ník z MAPPA zasadila proměnu Bohumínské v městskou 
třídu do širšího celoměstského kontextu. Proměna Bo­
humínské je podmíněna změnami na skeletu kapacitních 
rychlostních silnic skrze město, především pak dostavbou 
prodloužené Místecké, která má plnit funkci tranzitní ko­
munikace.

Získejte z dotačního programu Tvoříme prostor peníze na relaxační zónu, komunitní zahrádku, kompostér, úpravu 
vnitrobloku nebo předzahrádky. Své nápady posílejte do 5. února.

Město Ostrava už osmým rokem přispívá na komunitní pro­
jekty ve veřejném prostoru. Mezi první financované nápa­
dy patřil lesní park Hrabovjanka. Z dotace byly podpořeny 
například úprava okolí Domu seniorů v Krásném Poli, ko­
munitní zahrádka v Porubě, odpočívadlo Na Honculi, altán 
ve Staré Bělé nebo Tyršův reliéf a hmyzí domečky v cen­
tru Ostravy. Celkem město od roku 2017 podpořilo přes 
50 projektů za více než 15 milionů korun. Žádat o dotaci 
může nepodnikající fyzická osoba nebo nestátní neziskové 
organizace působící na území celé České republiky. Maxi­
mální výše dotační podpory určené na jeden projekt činí 
500 000 Kč, podpořeny bývají i  nápady s nižším rozpo­
čtem.

Přihlásit se je jednoduché!
Prvním krokem je pouze zaslání projektového záměru a roz­
počtu na e-mail tvorimeprostor@ostrava.cz. Nejbližší ter­
mín pro odevzdání projektových záměrů do prvního kola je 
5. 2. 2024 včetně. Následuje tříkolové hodnocení. Komplet­
ní žádost o dotaci včetně všech povinných příloh se podává 
až do třetího kola. Přílohy ke stažení včetně harmonogramu 
všech šesti výzev naleznete na webu Tvoříme prostor.

Bohumínská ulice jako živá městská třída

Město financuje nápady lidí, kteří chtějí upravit místa v Ostravě

Více informací najdete na www.tvorimeprostor.cz, 
Facebooku či Instagramu.

Altán v centru Staré Bělé vznikl 
díky programu Tvoříme prostor.

O nové podobě Bohumínské ulice diskutovali urbanisté, architekti, 
zástupci města Ostravy i obvodu Slezská Ostrava, stejně jako veřejnost 
v sídle MAPPA na Nádražní ulici.
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Zhruba 450 dětí z mateřských a základních škol přišlo během dopoledních hodin 8. prosince do heřmanického kul-
turního domu vytvořit originální vánoční ozdoby. Konaly se zde tradiční Vánoční dílny, které pořádá MŠ Požární ve 
spolupráci se Střední školou prof. Zdeňka Matějčka v Porubě.

„S dílnami jsme v Heřmanicích začali již před 17 lety, po-
prvé jsme je organizovali jako velikonoční, později jsme 
přidali i  vánoční. Pokaždé zde panuje úžasná atmosfé-
ra. Děti vyrábějí spousty originálních ozdob, které si pak 
vezmou domů. Zdobí si jimi domácnosti nebo školní tří-
dy,“ řekla ředitelka MŠ Požární Lenka Anežková. Vánoční 
tvoření se účastnily děti ze ZŠ i MŠ Chrustova, z MŠ Bohu­
mínská nebo z nedaleké ZŠ v Michálkovicích. Děti si mohly 
vyzkoušet nejrůznější techniky zdobení nebo pečení vá­
nočních perníčků. Kulturní dům tak provonělo čerstvě na­
pečené cukroví. Během tvoření dětem pomáhali studenti 
se Střední školy prof. Zdeňka Matějčka.

„S touto střední školou spolupracujeme již dlouho, spo-
lečně zajišťujeme i materiál, ze kterého děti ozdoby tvoří. 
Skvělá spolupráce je s  paní učitelkou Ilonou Šmírovou, 
patří jí velké poděkování,“ doplnila Lenka Anežková. 
V minulosti se Vánoční dílny v Heřmanicích nekonaly pou­
ze dvakrát. V prvním případě v době covidové pandemie, 
v druhém kvůli rekonstrukci kulturního domu. „Z vydaře-
né rekonstrukce kulturního domu máme obrovskou ra-
dost. Kromě dílen zde můžeme pořádat řadu dalších akcí. 
Jsou jimi karnevaly, mikulášské nadílky nebo vyřazování 
předškoláků,“ uzavřela Lenka Anežková.

Sbor dobrovolných hasičů Ostrava-Muglinov připravil v sobotu 2. prosince Mikulášskou stezku. Ta vedla od mug-
linovské kapličky až k hasičské zbrojnici. I přes husté sněžení a dominující zimu prošly stezkou desítky dětí všeho 
věku následovány rodiči a rodinnými příslušníky.

Na stezce musely děti plnit nejrůznější úkoly, zazpívat pís­
ničky i vyřešit záludné vědomostní kvízy. V cíli, kterým se 
stal areál muglinovské hasičské zbrojnice, je čekali mnoh­
dy velmi vlezlí a hluční čerti. Děti však všechny nástrahy 
včetně pekelné uličky úspěšně překonaly. V  úplném zá­
věru stezky se setkaly s Mikulášem a andělem, kteří pro 
ně měli přichystány nezbytné mikulášské balíčky plné pře­
kvapení.

„Jsme moc rádi, že naše akce i přes nepřízeň počasí měla 
takový úspěch. Mikulášskou stezku v Muglinově jsme po-
řádali již čtyřikrát, každým rokem přichází stále více lidí,“ 
uvedl za organizátory starosta sboru SDH Ostrava-Mugli-
nov Zdeněk Gvuzď. Doplnil, že pro balíčky si přišla zhruba 
stovka dětí, celkově na stezku vyrazilo až 250 účastníků. 
„Už teď se těšíme na příští rok, kdy určitě budeme Mikuláš-
skou stezku pořádat znovu,“ uvedl na závěr Zdeněk Gvuzď.

Děti tvořily na Vánočních dílnách v Heřmanicích

Proudy dětí na muglinovské Mikulášské stezce

Nejrůznější úkoly včetně projití pekelné uličky čekaly na účastníky Mikulášské stezky v Muglinově.

Vánoční dílny pro děti z mateřských 
a základních škol se v Heřmanicích staly 
tradicí.
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Náměstí před kostelem sv. Marka v Heřmanicích ovládly během adventního víkendu 9. a 10. prosince Vánoce na 
Slezské. Tak se jmenovaly dvoudenní vánoční trhy s programem, který na nově zrekonstruovaném náměstí již dru-
hým rokem pořádal městský obvod Slezská Ostrava.

V soboru 9. prosince zahájily Vánoce na Slezské vystoupe­
ní dětí ze slezskoostravských mateřských škol Komerční, 
Chrustova a Bohumínská. Přesně úderem půl páté nastal 
nejdůležitější bod programu, slavnostní rozsvícení vánoč­
ního stromu. „Jsem moc rád, že si do Heřmanic na Vá-
noce na Slezské našlo cestu tolik návštěvníků. Náměstí 
jsme rekonstruovali také kvůli tomu, aby se v Heřmani-
cích mohly obdobné akce konat a jak je vidět, náš záměr 
se vydařil. Podobné místo Heřmanicím chybělo, je oči-
vidné, že se Vánoce na Slezské uchytily a za rok je určitě 
připravíme znovu,“ uvedl během slavnostního rozsvícení 
vánočního stromu starosta Richard Vereš.

Náměstí se kromě velkého pódia, na kterém vystupovaly 
děti i pozvaní umělci, zaplnilo také stánky s nejrůznějšími 
pochutinami, na odbyt šlo zejména tradiční svařené víno. 
Lidé společně zpívali koledy nebo poslouchali vystoupení 
skupiny Šajtar.

V  neděli program začal mší svatou v  kostele sv. Marka. 
Kostel byl po celou dobu Vánoc na Slezské otevřen ná­
vštěvníkům. Byla v něm výstava betlémů, kterou připra­
vil farář Leoš Ryška. V  kostele vystavil betlémy, které si 
přivezl ze svých misijních cest z Paraguaye, Ugandy nebo 
Papuy-Nové Guinei. „Mám radost, že betlémy mohu uká-
zat také ostatním, a že se z nich mohou těšit,“ uvedl heř-
manický farář.

V neděli na pódiu vystoupily děti z mateřských škol Po­
žární, Chrustova a Na Liščině. Četné příchozí bavila také 
cimbálová muzika Lipka nebo Tomáš Kočko se svým or­
chestrem.

Kromě stánků s dekoracemi a občerstvením se staly sou­
částí Vánoc na Slezské také hlavolamy pro děti nebo klido­
vá zóna s občerstvením na blízké farní zahradě.

Vánoce na Slezské
Heřmanicemi zněly koledy, nechyběl zářící vánoční strom

Zahájení Vánoc na Slezské. Zleva starosta Richard Vereš, 
farář Leoš Ryška a moderátor Karel Prais.

Rozsvícení vánočního stromu.

Cestu na Vánoce na Slezské si našla spousta návštěvníků.

Pódium ovládly děti z mateřských škol.
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Silvestrovským půlnočním ohňostrojem přivítala Slezská Ostrava nový rok 2024. Oslavy příchodu nového roku se 
konaly před slezskoostravskou radnicí v noci z 31. prosince na 1. ledna. Slavnostní ohňostroj sledovalo několik tisíc 
lidí před radnicí i ze vzdálenějších míst.

Program oslav začal před slezskoostravskou radnicí, kdy 
DJ Radek Slaný spustil proud taneční hudby. Sledovat slez­
skoostravský silvestrovský ohňostroj přišli lidé přímo před 
radnici, další sledovali ohňostroj z mostu Miloše Sýkory nebo 
z protějšího moravského břehu řeky Ostravice. Těsně před 
půlnocí pozdravil příchozí starosta Slezské Ostravy Richard 
Vereš. „Množství lidí tady, na mostě i kolem řeky dokazuje, 
že naše akce má smysl a věřím, že budeme v pořádání silve-
strovského ohňostroje pokračovat i v dalších letech,“ ohra-
dil se starosta Vereš proti kritizujícím hlasům, které pořádání 
silvestrovského ohňostroje provázely na sociálních sítích.

Starosta Richard Vereš všem popřál do přicházejícího 
roku hodně štěstí, zdraví, pohody i spokojenosti. „Věřím, 
že společně vykročíme do nového roku úspěšně a že se 
u ohňostroje zase za rok sejdeme. Dobře se bavte, užijte 
si silvestrovskou noc,“ ukončil svůj projev starosta.

Úderem půlnoci budovu radnice i  okolí ozářil ohňostroj, 
který lidé ocenili dlouhým potleskem. Silvestrovský pro­
gram pokračoval do jedné hodiny ranní, kdy se ke slovu 
dostaly léty prověřené hity a z reproduktorů před radnicí 
zněly písně Mariky Gombitové nebo skupiny Katapult.

Hustý studený déšť, který panoval novoročnímu dopoledni, rozhodně nepřál tradičnímu výstupu na slezskoostrav-
skou haldu Ema. Nakonec se přece jenom kolem poledne lehce vyčasilo a organizátoři pochodu z Klubu českých 
turistů při SSK Vítkovice tak letos napočítali 171 příchozích a s nimi i pět psů.

Pro srovnání. Před rokem, 1. ledna 2023, se na Emu vyda­
lo 622 návštěvníků, z toho 53 dětí. Psů turisté napočítali 
36. To ovšem panovalo nezvykle teplé počasí a především 
nepršelo.

„Letos jsme kvůli dešti předpokládali, že nepřijde ani 50 
lidí, takže nakonec 171 není špatné číslo,“ shrnul za orga-
nizátory letošní počty účastníků turista Ilja Návrat. Vrchol 
324 metrů vysoké haldy zůstal v prvním lednu na rozdíl od 
minulých let nezvykle prázdný. Pořadatelé však nezklama­
li. Na účastníky novoročního pochodu čekali pod vrcho­
lem Emy i v hustém dešti, té hrstce příchozích rozdávali 
diplomy, razítka i odznak s nápisem Halda Ema – ostravský 
Mount Everest 2024. Odznaky nechávají turisté vyrábět 
každý rok nové, v  jiné barevné variaci. Letos zvolili bílý 
podklad. „Snad nám bude přát počasí při jarním výstupu 
nazvaném S Emou na Emu,“ doufal Ilja Návrat. Jarní po­
chod na slezskoostravskou haldu se odehraje v neděli 14. 
dubna v souvislosti se svátkem Emy, který je podle kalen­
dáře 8. dubna. Novoroční výstupy na haldu Ema pořádají 
vítkovičtí turisté již od roku 2006. Co do účasti, zatím nej­
úspěšnějším byl 1. leden 2013, kdy na vrchol Emy vystou­
palo 1065 novoročních turistů.

Slezská vítala příchod roku 2024

Novoroční výstup na Emu pokazilo počasí

Silvestrovské veselí zavládlo před 
slezskoostravskou radnicí.
Lidé sledovali ohňostroj, zapalovali 
prskavky, mnozí tančili a zpívali.

Vrchol Emy 
byl nezvykle prázdný.

Pořadatelé i letos nabízeli odznaky, diplomy 
i razítka s motivy slezskoostravské haldy.
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Symbolické zakončení sezóny spojené s Mikulášskou nadílkou se uskutečnilo 5. prosince v areálu TJ Sokol Koblov. 
Mikuláš, anděl a čert rozdali nejmenším fotbalistům dárkové balíčky, činovníci klubu poděkovali trenérům, rodičům 
i mladým hráčům za celoroční spolupráci.

„Sokol Koblov jde nahoru, je o nás slyšet, nabíráme mlá-
dež, mužům se daří,“ konstatoval předseda klubu Lukáš 
Kaleta. TJ Sokol Koblov má nyní tři mládežnické týmy ve 
věku od šesti do patnácti let, další adepti se hlásí. V rámci 
Baníkovské fotbalové školičky spolupracuje klub při práci 
s mládeží i s FC Baník Ostrava. Tým mužů TJ Sokol Kob­
lov nyní vede tabulku městského přeboru s impozantním 
skóre 100:18 a  před druhými Václavovicemi má náskok 
šesti bodů. Cílem je postup z městského přeboru do 1.B 
třídy. „Posílili jsme kádr o výborné střelce, 100 vstřele-
ných gólů je rarita. Pozice na prvním místě je zavazující, 
ale jsme teprve v  poločase, nic není rozhodnuto. Ještě 
nás do konce ročníku čeká 14 kol,“ uvedl trenér mužů Jiří 
Jurčík.

Podle místostarosty městského obvodu Romana Gorycz­
ky je zejména práce s mládeží v klubu vzorná, během zimy 
trénují nejmenší fotbalisté v tělocvičnách ZŠ Bohumínská 
nebo Střední zdravotnické školy Agel v Koblově. „Pro dal-
ší hráče jsou v Koblově dveře otevřené po celý rok, bu-
dou jenom vítáni,“ informoval Roman Goryczka.

Veškeré kontakty pro případné zájemce o koblovský fot­
bal lze nalézt na www.tjsokolkoblov.cz. Činovníci klubu 
se během Mikulášské nadílky shodli na tom, že rok 2024 
bude pro klub mimořádně výjimečným. TJ Sokol Koblov 
oslaví v tomto roce přesně 100 let od svého založení.

Již třetí ročník akce nazvané Vánoční blues pod Sýkorákem se uskutečnil v neděli 17. prosince na slezskoostravském 
nábřeží řeky Ostravice.

Stovky lidí si v nedělním večeru přišly poslechnout blues 
i  swing ve speciálních vánočních úpravách, mnozí z  ná­
vštěvníků se dali pod mostní konstrukcí i  přes panující 
zimu do tance. Akci pořádal ostravský Kulturně sportovní 
spolek Elegant proslulý organizováním akcí jako Swingové 
léto nebo výstavami o historii cyklistiky či lyžování. Sou­
částí letošního Vánočního blues pod Sýkorákem byl kon­
cert skupiny Swingalia, vánoční kinematograf, zimní bar 
i posílání vánočního poselství.

V zimním baru se podávaly horké nápoje i domácí buchty, 
návštěvníci si vybírali speciální vánoční štěstí ve velkých 
obálkách. V rámci vánočního kinematografu Karin Raszko­
vá ze spolku Elegant promítala na zdi nábřeží fotografie 
zobrazující nejprapodivnější vánoční zvyky v  rozličných 
zemích a doplnila je fundovaným komentářem.

Mezi jednotlivými koncertními bloky skupiny Swingalia in-
formovala Raszková také o plánech spolku Elegant na rok 
2024. „Rok 2024 bude klíčový. Budeme slavit výročí 100 let 
od vzniku Velké Ostravy, chystáme se aktivně propagovat 
její historii. Určitě na Slezské opět v srpnu uspořádáme Let-
ní blues pod Sýkorákem a 1. května na Slezskoostravském 
hradě zahájíme cyklistickou a veteránskou sezónu. Chystá-
me také výzvu pro všechny Ostravany nazvanou Na kole 
šik, aby se nebáli jezdit na kolech i v civilním oblečení.“

Po třech ročnících se Vánoční blues pod Sýkorákem podle 
Karin Raszkové již stalo tradicí. „Je vidět, že se lidé rádi 
o  vánočním čase setkávají na takto netradičním místě 
a sdílejí společně romantickou atmosféru, která naše vá-
noční blues provází. Návštěvníci vidí na osvětlené nábře-
ží i na věž Nové radnice, most krásně září, navíc pod ním 
nesněží ani neprší,“ doplnila Karin Raszková.

Vánoční blues pod Sýkorákem finančně podpořil městský obvod 
Slezská Ostrava.

Mikuláš, anděl i čert nadělovali v TJ Sokol Koblov

Vánoční blues pod Sýkorákem i s kinematografem

Blues, swing, tanec a romantika provázejí Vánoční blues pod Sýkorákem.

V Koblově nikdo celý rok nezlobil, balíčky s mikulášskou 
nadílkou dostaly všechny děti.
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Dvě Vánoční setkání seniorů připravil pro nejstarší obyvatele Slezské Ostravy v adventním čase městský obvod. 
První Vánoční setkání seniorů se konalo v Domě s pečovatelskou službou Hladnovská v pondělí 11. prosince, druhé 
v Domě s pečovatelskou službou Heřmanická o den později, v úterý 12. prosince.

Obě akce pro obyvatele těchto domů a také pro obyvatele 
komunitního domu pro seniory a pro kluby seniorů orga­
nizovali zaměstnanci oddělení sociální práce městského 
obvodu Slezská Ostrava a  zaměstnanci příspěvkové or­
ganizace Sociální služby Slezská Ostrava. Předvánoční se­
tkání se konala ve venkovních prostorách DPS Hladnovská 
a DPS Heřmanická, kde zářil vánoční strom a zněly koledy. 
Připraveno bylo cukroví, jednohubky i vynikající svařené 
víno. Pozdravit se s přítomnými seniory přišli k vánočnímu 
stromu také starosta Richard Vereš a náměstkyně ostrav­
ského primátora Dagmar Macháčková.

„Mám radost, že jsme se po roce zase setkali. Přeji vám 
hezké Vánoce, do nového roku vše dobré, abyste následují-
cí rok prožili především v klidu a pohodě,“ oslovil přítomné 
starosta Richard Vereš. „Doufám také, že se všichni za rok 
před vánočním stromem zase setkáme,“ doplnil. Zejména 
zdraví všem přítomným popřála do nového roku také ná­
městkyně ostravského primátora Dagmar Macháčková.

Součástí rozsvícení vánočních stromů bylo i  předávání 
drobných vánočních dárků. Této milé povinnosti se spo­
lečně ujali starosta Richard Vereš spolu s náměstkyní pri­
mátora Dagmar Macháčkovou.

Vánoční pohodu vytvořili pro své klienty během advent­
ního času také zaměstnanci nově postaveného Domova 
pro seniory Antošovice. Ten je součástí příspěvkové or­
ganizace městského obvodu Sociální služby Slezská Ost­
rava, která s účinností od 1. ledna 2022 převzala poskyto­
váních všech sociálních služeb městského obvodu. Nově 
tedy i další dvě služby, a to domov pro seniory a domov se 
zvláštním režimem.

Městský obvod nyní disponuje, jako jediný ostravský ob­
vod, kompletní nabídkou sociálních služeb, mezi které 
kromě domova pro seniory patří byty v domech s pečova­
telskou službou, odlehčovací pobytová služba, terénní pe­
čovatelská služba, vstupní byty a pobyt v azylovém domě.

Slezská myslela o vánočním čase na seniory

Předávání vánočních dárků v DPS Hladnovská. Vánoční atmosféra v DPS Heřmanice.
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Malí Zámostníčci se na sklonku loňského roku 
zapojili do přípravy výstavní expozice na 
téma Betlémy na hradě, která byla připrave­
na pro návštěvníky Slezskoostravského hra­
du. Děti vyráběly společně s paní učitelkami 
ovečky ze dřeva a bílé vlny, které na výstavě 
ztvárnily stádo pasoucí se na betlémských 
pláních před narozením Ježíška. Zámostníčci 
se tak připojili ke krásné betlémářské tradi­
ci, kterou si připomínáme pravý význam vá­
nočních svátků. Během předvánočních dní se 
pak děti vydaly na procházku k Slezskoost­
ravskému hradu, kde zhlédly různé druhy 
betlémů z dílny dalších malých školáčků. Mezi 
exponáty našly betlémy i z cizích zemí, jako 
například z Polska nebo Německa. Nejvíce je 
zaujal barvami a zlatem zářící betlém z pol­
ského Krakova. Dopoledne strávené výrobou 
oveček a vycházkou na hradní výstavu nala­
dilo malé Zámostníčky na tu správnou vánoč­
ní náladu.

Bc. Anna Machová, MŠ Zámostní

V pátek 1. prosince se konalo celostátní finálové kolo Olympiády 
mediální gramotnosti v Praze, do kterého se z naší školy probo­
jovaly žákyně mladší kategorie Eliška Mertová a Amálie Tvardko­
vá ze třídy 5. A a Edith H. Thompson ze třídy 5. B. Už jen samotný 
postup do finálového kola byl pro dívky obrovským úspěchem. 
Obecně se v průběhu olympiády kladl velký důraz na kritické 
myšlení. Soutěžící museli například prokázat, že se orientují ve 
světě médií, umí rozpoznat falešné zprávy, zavádějící fotografie, 
případně další způsoby podvodů na internetu.
Úžasný výkon předvedla Eliška Mertová, která se stala celkovým 
vítězem ve své kategorii. Amálka Tvardková a Edith H. Thomp­
son také statečně bojovaly s konkurencí, nicméně na první příč­
ky to u nich bohužel nestačilo. Elišce Mertové moc gratulujeme 
k vítězství a všem třem dívkám děkujeme za vzornou reprezen­
taci školy!

V prostorách Základní školy Bohumínská se 24. listopadu uskutečnil turnaj základních škol O pohár radnice Slezské 
Ostravy v basketbalu smíšených družstev.
Turnaje se zúčastnili žáci a žákyně ze všech čtyř základních škol obvodu, tedy ZŠ Bohumínská, ZŠ Pěší, ZŠ Chrus­
tova a ZŠ Škrobálkova. Všichni sportovci předvedli skvělé výkony, nakonec zvítězilo smíšené družstvo ze ZŠ Bohu­
mínská, druhé místo získali 
žáci ze ZŠ Pěší, třetí místo 
ZŠ Chrustova a čtvrté místo 
ZŠ Škrobálkova. Individuál­
ní ceny za nejlepší hráčku 
a  hráče turnaje si odnesli 
Adriana Górna a Filip Gryc, 
oba ze ZŠ Bohumínská.
Poháry nejlepším předal 
místostarosta Slezské Ost­
ravy Roman Goryczka, kte­
rý poděkoval všem hráčům 
za předvedené výkony. Kro­
mě pohárů dostala jednotli­
vá družstva od městského 
obvodu drobné dárky jako 
odměnu za účast v turnaji.

Zámostníčci a Betlémy na hradě

Vítězství na Olympiádě mediální gramotnosti

Žáci soutěžili o pohár radnice

MŠ Zámostní

ZŠ Bohumínská

ZŠ Bohumínská

Místostarosta Roman Goryczka 
gratuluje vítězům turnaje.

Úspěšné žačky v celostátním kole. 
Zleva: Edith Helena Thompson, Eliška Mertová, Amálie Tvardková.
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V úterý 23. ledna pořádá městský obvod Slezská Ostrava v obřadní síni slezskoostravské radnice koncert s názvem 
Pocta ostravským skladatelům. Protagonisté koncertu sestavili působivý program z děl Jana Grossmana, Leona 
Juřicy, Eduarda Schifauera, Rudolfa Kubína a Vladimíra Svatoše.

Zazní nejen sólové písně, jako třeba cyklus Trojanoské pěsničky Rudolfa Kubína či cyklus Zapadaj slniečko Vladimíra 
Svatoše, ale také duet známých a rozpustilých Rozvodových písní či Chytrosti v podání ženského tria. Můžete se těšit 
na sopranistky Simonu Mrázovou a Johanu Černohorskou, altistku Barboru Baranovou a basistu Romana Vlkoviče, pro 
které je písňová interpretace potěšením, zvlášť když se klavírního doprovodu ujme Alexandr Starý. Koncert Pocta ost­
ravským skladatelům se uskuteční v obřadní síni slezskoostravské radnice v úterý 23. ledna od 19 hodin. Vstupenky v ceně 
200 Kč budou prodávány prostřednictvím INFOCENTER, případně online na: ticketware.eu/p/iti3

Seznam Infocenter:
•	 Infocentrum Elektra, Jurečkova 1935/2, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Věž, Prokešovo náměstí 1803/8, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Přívoz, Nádražní 164/215, Moravská Ostrava a Přívoz
•	 Infocentrum Svinov, Peterkova 1152/14, Ostrava – Svinov
•	 INFO JIH!!! Horní 1664/63a.

Pocta ostravským skladatelům

Ostravská výtvarnice a rodačka Vladimíra Lukešová vystavuje svá díla ve Slezskoostravské galerii. Výstava nese 
název Moje místa a potrvá do 21. ledna.

Vladimíra Lukešová je absolventkou Pedagogické fakulty, obor výtvarná 
výchova a český jazyk. Svou tvorbu zaměřuje na figuru, městskou krajinu, 
přírodu nebo také vzpomínky.

Spolu s autorkou zahájil výstavu 30. listopadu ve Slezskoostravské galerii 
také znalec české moderní malby prof. PhDr. Jaromír Zemina. „Maluje svůj 
svět, v němž se stýkají a směšují přímé dojmy se vzpomínkami a před­
stavami rodícími se ve snech,“ komentoval Jaromír Zemina dílo autorky. 
Naposledy Vladimíra Lukešová vystavovala v ostravské Industrial Gallery 
v roce 2014, její obrazy jsou zastoupeny v českých a německých soukro­
mých sbírkách. V současné době se Vladimíra Lukešová výtvarné tvorbě 
věnuje jen jako svému koníčku v ostravském soukromém ateliéru.

Moje místa ve Slezskoostravské galerii

Městský obvod Slezská Ostrava připravuje ve Slezskoostravské galerii výstavu s ná-
zvem Je to na vás… polského výtvarníka Marcina Krawczuka. Výstava začne 1. února 
a skončí 24. března.

Marcin Krawczuk /*1968/ je rodákem z polského Krakova. Absolvoval pražskou Akade­
mii výtvarných umění v ateliéru krajinomalby u profesora Františka Hodonského. Jeho 

profesory byli i  významní čeští umělci 
Zdeněk Beran a Bedřich Dlouhý. Díky účasti na kurzech vedenými 
těmito výtvarníky si rozšířil znalosti a obzory zájmu, což se odrá­
ží v jeho dílech. Marcin Krawczuk se často inspiruje a odkazuje na 
méně populární, někdy poněkud zapomenutá umělecká díla, ale 
také na reklamní grafiku, film a další formy a jejich vztahy v kontex­
tu současného světa. Polský výtvarník se zúčastnil mnoha kolektiv­
ních i samostatných výstav doma i v zahraničí. Vystavoval například 
v  Praze, Varšavě, Gdaňsku, Krakově, Edinburghu nebo Londýně. 
V roce 2023 mohli jeho díla obdivovat návštěvníci známé olomouc­
ké Galerie Caesar.

Výstava Je to vás…výtvarníka Marcina Krawczuka bude slavnost-
ně zahájena 1. února v 17 hodin ve Slezskoostravské galerii, Tě-
šínská 35, Slezská Ostrava. Vystavená díla si mohou návštěvníci 
prohlédnout vždy v sobotu a neděli od 10 do 16 hodin až do 24. 
března 2024.

Připravovaná výstava Marcina Krawczuka: Je to na vás…

Dílo Marcina Krawczuka.

Dvě. Akryl na plátně. Z díla Vladimíry Lukešové.
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Pěvecký soubor Proměny z Prostějova vystoupil 12. prosince v obřadní síni slezskoostravské radnice. Proměny 
ještě doplnila olomoucká muzika Hejčíňan.

Posluchači ve zcela zaplněném sále tak měli možnost po­
slechnout si pásmo lidových koled stejně jako klasické po­
dání písní Ave Maria nebo Carol of the Bells.

Progresivní soubor Proměny působí na české hudební scé­
ně od roku 2012 a má ve svém repertoáru širokou škálu žán­
rově odlišných skladeb. Výkony účinkujících umělců ocenilo 
publikum dlouhotrvajícím potleskem.

Koncert se uskutečnil v rámci Cyklu komorních koncertů 2023, pořá­
daných městským obvodem Slezská Ostrava za finanční podpory sta­
tutárního města Ostravy.

Proměny a Hejčíňan koncertovaly v obřadní síni

30.11-21.1.	 Výstava Moje místa autorky Vladimíry 
Lukešové. Slezskoostravská galerie. 
SO a NE 10-16 hodin.

7.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

14.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

21.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

23.1.	 Pocta ostravským skladatelům. Koncert 
v rámci Cyklu koncertů 2024 pořádaných 
městským obvodem Slezská Ostrava. 
Program z děl Jana Grossmana, Leona 
Juřicy, Eduarda Schifauera, Rudolfa 
Kubína a Vladimíra Svatoše. Obřadní síň 
slezskoostravské radnice. Od 19 hod.

28.1.	 Chovatelská burza. Holubi, králíci, drůbež, 
okrasné ptactvo, 6-9 hodin. Středisko 
chovatelů, Nejedlého ulice.

1.2.	 Je to na vás… Vernisáž výstavy 
polského výtvarníka Marcina Krawczuka. 
Slezskoostravská galerie od 17 hodin. 
Vystavená díla si mohou návštěvníci 
prohlédnout vždy v sobotu a neděli 
od 10 do 16hodin až do 24. března 2024.

ŘÁDKOVÁ INZERCE

INZERCE

Jóga v Heřmanicích: nové kurzy v kulturním domě začínají v lednu.
www.simijoga.cz
PEDIKÚRA – MANIKÚRA, Lenka Florová. Michálkovická 1859/226.
Tel.: 731 414 439
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V novodobých dějinách byla Ostrava vždy spojována se železem, ocelí, koksovými pecemi a šachtami. Ve stínu těž-
ních věží a nesčetných továren však probíhal běžný život a také před nálezem černého uhlí ve Slezské Ostravě a vy-
budováním železáren mělo město za sebou bohatou minulost.

Vývoj Ostravy a překotný růst počtu jejích obyvatel byl často srovnáván s počátky Chicaga v Americe, ve kterém 
v roce 1837 žily necelé 4 tisíce osob. V roce 1860 už to bylo přes 100 tisíc obyvatel a o třicet let později neuvěřitelný 
milion. Od poloviny 19. století představovalo Chicago průmyslové a obchodní centrum, což z něj učinilo vyhledávaný 
cíl imigrantů.

V roce 1930 pro publikaci nakladatelství DARI-BERLÍN napsal pro-
fesor Alois Adamus: „Moravská Ostrava, město uhlí a železářského 
průmyslu je zeměpisným středem celého horního Poodří, nejdů-
ležitějším městem republiky Československé pro své přírodní bo-
hatství. Počtem obyvatelstva, uváží-li se její městský ráz a kulturní 
úroveň k sousedním lidnatým a průmyslovým obcím Ostravsko-
-karvinského revíru, je největším městem po Praze. Přerod Ostravy 
z málo významného města v průmyslovou metropoli v našich po-
měrech měl mimořádně rychlý „amerikánský“ vývoj.“

Obdobným procesem vývoje, jako tomu bylo u amerického Chica-
ga, prošla v počáteční fázi rozvoje i Moravská Ostrava, která měla 
na počátku industrializace v roce 1820 jen 1606 obyvatel. Vlivem 
přistěhovalectví v důsledku rychlého rozvoje uhelného hornictví 
a hutního průmyslu, vzrostl do roku 1921 počet obyvatel na neuvě-
řitelných 113 709.

Do uvedeného souhrnu obyvatel, který tvořila tzv. Velká Ostrava, 
nebyla zahrnuta Polská /Slezská/ Ostrava, která se rozkládala ve 
Slezsku a  nebyla tehdy součástí Velké Ostravy. Slezská Ostrava 
s proslulým nalezištěm černého uhlí a několika legendárními doly 
měla v  roce 1879 asi 9 tisíc obyvatel. Přistěhovalectvím, hlavně 
z Polska, se do roku 1910 počet obyvatel navýšil na 22 892 osob.

1. Pohlednice Jáma Jánská v Pol. Ostravě z roku 1899, vydaná 
nákladem Julia Kittla, patří do staršího horizontu pohlednic 

Slezské Ostravy. Snímek dnes už zaniklé šachty je vzácným do-
kladem toho, jak se na Polské Ostravě těžilo černé uhlí ve druhé 
polovině 19. století. Velký vliv na růst obyvatelstva v Ostravě mělo 
založení železáren ve Vítkovicích.

2. Dělená dopisnice Witkowitz vyda-
ná okolo roku 1900 nakladatelem G. 

Herlingerem, vtipnou formou symbolicky 
zachycuje život obyvatel Vítkovic.

Provozy železáren poskytovaly stovky pra-
covních příležitostí a  jejich počet rychle 
rostl. V počátcích založení /1828/ zaměst-
návala tzv. Rudolfova huť ve Vítkovicích jen 
43 dělníků, v  roce 1843 zde pracovalo již 
400 zaměstnanců a do roku 1875 se ten-
to počet zdesetinásobil. V době největšího 
rozkvětu Vítkovic zde žilo 30 tisíc obyvatel. 
Je historicky doloženo, že část zaměstnan-
ců hutních provozů do Vítkovic každoden-
ně docházela z okolních obcí. Mnoho jich 
však postupně nacházelo ve Vítkovicích 

Když byla Ostrava českým Chicagem

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.

14



své bydliště a obec se rychle rozrůstala. Na konci 18. století měly Vítkovice jen 157 obyvatel, v roce 1890 jejich počet 
vzrostl na 10 294 a krátce před první světovou válkou v roce 1910 měly Vítkovice již 23 151 obyvatel. Naprostá většina 
byla spjata se železárnami nebo důlními podniky založenými na katastru Vítkovic, jámou Louis, Hlubinou, Šalamou-
nou a Karolinou.

3. Mobilní okénková dopisnice se zá-
běrem na Vítkovice /Witkowitz 

Brückenbauanstalt u. Kesselfabrik/ mo-
stárnu a  kotlárnu, která prošla poštou 
21.8.1914 s  žánrovým výjevem kováře, 
symbolem industrializace, byla vydána 
v  letech, kdy bylo založeno Vítkovické 
horní a hutní těžířstvo.

Bylo to období, kdy dosavadní majite-
lé hutě, Rothschildové, se rozhodli ře-
šit finanční spojení s  podnikateli bratry 
Wilhemem a  Davidem Gutmannovými. 
Tito noví podílníci přivedli do železáren 
Paula Kupelwiesera, který oživil prospe-
ritu podniku a  který je označován jako 
tvůrce moderních Vítkovic. Kupelwieser 
se zasloužil o prosazení řady mzdových 
a sociálních reforem a také o rozvoj byto-
vé a občanské výstavby.

4. Do obytných komplexů a budov s občan-
skou vybaveností patří i tzv. Štítová kolonie 

pro hutníky postavená v letech 1883-1885 tvoře-
ná jednopatrovými domy zvaná Westend.

Ostrava měla v rámci republiky vždy zvláštní po-
stavení. Jako ocelové srdce byla vnímána jako 
město drsných a  těžce pracujících lidí. Po roce 
1990 město prodělalo obrovský přerod. Změnily 
se životní podmínky a z provozu byly vyřazeny 
některé průmyslové podniky. Hlubinné doly byly 
zakonzervovány a také hutní kolos Vítkovice patří 
minulosti.

Všechny tyto novodobé změny měly negativní 
dopad na vývoj a strukturu obyvatel. Jestli ještě 
v roce 1996 měla Ostrava 328 662 obyvatel, tak 
v roce 2011 to bylo již jen 306 tisíc a v následují-
cích letech odchodem do jiných regionů, zejména 
do Prahy a Brna, se jejich počet nadále zmenšuje.

Před několika lety si magistrát města nechal vypracovat studii o vývoji zabydlenosti. Podle ní počet obyvatel Ostravy 
klesl o více než deset procent a od roku 1990 lidí v Ostravě stále ubývá. Současné vedení města dělá vše pro zasta-
vení úbytku obyvatel Ostravy a modernizuje město ve všech směrech s cílem odvrátit pesimistické odhady studie 
s varovným závěrem, že z dnešního počtu obyvatel může v roce 2050 zůstat v Ostravě jen 223 tisíc obyvatel.

HISTORIE
Z vlastních poznámek a fotografií sestavil Česlav Piętoň.
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Více informací o Slezské?
Na www.slezska.cz a

Facebooku a Instagramu
Slezské Ostravy!!!

Uzávěrka dalšího čísla Slezskoostravských novin je 15. ledna 2024
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